



Estado do Rio de Janeiro  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMIDOURO  
CNPJ: 32.165.706/0001-08  
Rua Alfredo Chaves, 39 - Centro – Sumidouro/RJ – CEP 28637-000

**Extrato Ata de Registro de Preços**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2025**

**Processo Administrativo nº 2580/2025**

**Órgão Gestor:** Fundo Municipal de Saúde de Sumidouro/RJ.

**Objeto:** “EVENTUAL AQUISIÇÃO DE INSUMOS ODONTOLÓGICOS - SRP”.

**Validade:** 12 (doze) meses, ou seja, de 17/09/2025 a 17/09/2026.

**Registram-se os preços da(s) Empresa(s) vencedora(s) conforme segue abaixo:**

Setor: 1 <b>Sec. Saúde</b>			ARP Nº: <b>069/2025</b>		
Firma: 1 <b>DENTAL IPO LTDA</b>					
CNPJ: <b>50.567.060/0001-69</b> - e-mail: <b>licitacao.ipo@gmail.com</b> - Tel: <b>(49) 3604-0023</b>					
End: <b>Rua Rudi Horst,34 - Iporã do Oeste - SC</b>					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	Valor Unit	Valor Total
01	Ácido Fosfórico 35%. Embalagem com 1 seringa de 30 ml + 20 Pontas aplicadoras Blue micro TIP + 20 seringas de 1,2 ml vazias	Unidade	40	148,90	<b>5.956,00</b>
02	Adesivo universal fotopolimerizável monocomponente, solvente à base etanol, podendo ser aplicado sobre dentina seca ou úmida, com nano partículas, para esmalte e dentina. Frasco com 3 ml. Marca de referencia Single Bond 3M ou similar	Frasco	100	133,98	<b>13.398,00</b>
09	Alginato tipo I, presa rápida, entre 1 35 a 2 min. Embalagem com 454 g. (Marca de referencia: Jeltrate)	Pacotes	50	41,58	<b>2.079,00</b>
12	Anestésico injetável Cloridrato de Lidocaína 2% com Epinefrina 1.100:000 em tubete de vidro. Caixa com 50 tubetes de vidro	Caixa	300	121,77	<b>36.531,00</b>
139	Hidróxido de Cálcio pasta a 35% numa solução aquosa com ph de 12,5. Embalagem com 1 seringa de 1,2 ml (1,76g) + 1 ponta navitip 29ga de 25 mm + 1 ponta navitip 29ga de 27 mm. (marca de referência ultracal xs - ultradent)	Unidade	20	77,42	<b>1.548,40</b>
141	Ionômero de vidro fotopolimerizável. Seringa com 2,5 g	Unidade	100	48,31	<b>4.831,00</b>
199	Pino de fibra de vidro. Kit com 6 unidades, sendo 2 pinos TR nº 0,5, 2 pinos TR nº 1 e 2 pinos TR nº 2 (Exacto, Ângelus ou similar)	Kit	100	28,25	<b>2.825,00</b>
				<b>Total &gt;&gt;</b>	<b>67.168,40</b>

Setor: 1 <b>Sec. Saúde</b>			ARP Nº: <b>070/2025</b>		
Firma: 2 <b>GOLDEN PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA</b>					
CNPJ: <b>46.884.097/0001-43</b> - e-mail: <b>golden88licita@gmail.com</b> - Tel: <b>(45) 99919-9652</b>					
End: <b>AVENIDA MARIPÁ, 5457 - CENTRO - TOLEDO - PR</b>					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	Valor Unit	Valor Total
03	Afastador Minnesota tamanho 14 cm em aço inox autoclavável	Unidade	50	10,93	<b>546,50</b>
07	Aguilha descartável estéril para irrigação 25x4 mm 27g. Agulha sem bisel com canhão de conicidade 6% universal conectado em todas as seringas com bico luer slip ou luer lock. Caixa com 100 unidades (Marca de referência Injex)	Caixa	10	108,30	<b>1.083,00</b>
11	Alvelótomo Luer curvo 12 cm	Unidade	50	58,21	<b>2.910,50</b>
40	Cabo para bisturi nº 3	Unidade	50	7,77	<b>388,50</b>
53	Cimento resinoso Dual Cement. Kit com 1 seringa de 2,5 g de base na cor U + 1 seringa com 2,5 g de catalisador na cor A3 (Universal) (Fill Magic ou similar)	Kit	24	42,33	<b>1.015,92</b>
56	Colgadura com 6 pares	Unidade	02	37,77	<b>75,54</b>
57	Colgadura individual de película odontológica	Unidade	50	3,76	<b>188,00</b>
70	Cone de papel absorvente para endodontia F1	Caixa	20	33,59	<b>671,80</b>
71	Cone de papel absorvente para endodontia F2	Caixa	20	34,12	<b>682,40</b>
72	Cone de papel absorvente para endodontia F3	Caixa	20	34,12	<b>682,40</b>



Estado do Rio de Janeiro  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMIDOURO  
CNPJ: 32.165.706/0001-08  
Rua Alfredo Chaves, 39 - Centro – Sumidouro/RJ – CEP 28637-000

75	Cunha anatômica de madeira. Descartável. Caixa com 100 unidades	Caixa	20	7,48	149,60
94	Espátula Lecron	Unidade	10	8,24	82,40
96	Espátula plástica para ionômero de vidro	Unidade	20	4,38	87,60
127	Gesso pedra tipo III, amarelo. Pacote com 1 Kg	Pacotes	50	8,41	420,50
128	Grampos para isolamento absoluto 14	Unidade	02	7,10	14,20
129	Grampos para isolamento absoluto 16	Unidade	05	7,14	35,70
130	Grampos para isolamento absoluto 202	Unidade	10	7,10	71,00
131	Grampos para isolamento absoluto 203	Unidade	05	6,96	34,80
132	Grampos para isolamento absoluto 204	Unidade	05	7,10	35,50
133	Grampos para isolamento absoluto 207	Unidade	05	7,10	35,50
134	Grampos para isolamento absoluto 208	Unidade	05	7,10	35,50
135	Grampos para isolamento absoluto 26N	Unidade	02	7,14	14,28
136	Grampos para isolamento absoluto 2A	Unidade	02	7,20	14,40
194	Perfurador de Ainsworth de lençol de borracha	Unidade	04	72,00	288,00
195	Pinça Adson com dente	Unidade	10	12,00	120,00
196	Pinça Adson sem dente	Unidade	10	12,00	120,00
201	Placa de vidro 10 mm	Unidade	20	13,50	270,00
224	Porta matriz de aço tipo Ivory	Unidade	50	20,00	1.000,00
225	Porta-agulha Mayo Hegar 14 cm	Unidade	50	21,00	1.050,00
226	Porta-agulha Mayo Hegar 17 cm	Unidade	50	21,80	1.090,00
257	Sonda exploradora clínica nº 5	Unidade	50	6,60	330,00
<b>Total &gt;&gt;</b>					<b>13.543,54</b>

Setor: 1 **Sec. Saúde**

ARP Nº: 071/2025

Firma: 3 **AVANTEMED COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA**

CNPJ: 37.730.372/0001-83 - e-mail: avantemedrj@gmail.com - Tel: (21) 98388-3444

End: TRAVESSA SIGMUND FREUD, 01 - SAQUAREMA - RJ

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	Valor Unit	Valor Total
04	Água destilada galão de 5 litros	Galão	120	9,24	1.108,80
18	Aplicador de Hidróxido de Cálcio Duplo Angulado	Unidade	30	6,44	193,20
20	Articulador de Charneira total	Unidade	05	30,00	150,00
22	Babador descartável impermeável com duas camadas (1 de plástico e 1 de papel). Pacote multicor com 100 unidades (Biodinâmica ou similar)	Pacotes	400	13,94	5.576,00
76	Cureta LUCAS em cabo oitavado tamanho nº 85	Unidade	50	11,00	550,00
86	Escavador de dentina duplo oitavado nº 5 (colher de dentina)	Unidade	50	6,44	322,00
222	Porta algodão (porta algodão inox limpo com mola 8 x 10 cm)	Unidade	10	39,00	390,00
223	Porta detritos	Unidade	10	31,20	312,00
245	Rolete de algodão. Pacote com 100 unidades	Pacote	2.000	2,36	4.720,00
256	Sindesmótomo com cabo oitavado confeccionado em aço inoxidável	Unidade	50	7,10	355,00
260	Sugador endodôntico descartável	Pacotes	60	13,70	822,00
<b>Total &gt;&gt;</b>					<b>14.499,00</b>

Setor: 1 **Sec. Saúde**

ARP Nº: 072/2025

Firma: 4 **DENTAL BONSUCESO PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA**

CNPJ: 02.482.141/0001-13 - e-mail: licita@dentalbonsucesso.com.br - Tel: (21) 2462-5560

End: ESTRADA DO GALEAO - 1463 - RIO DE JANEIRO - RJ

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	Valor Unit	Valor Total
05	Agulha gengival 27 G, longa. Corpo em aço inox siliconizado, bisel trifacetado, adaptável à seringa Carpule, protetor plástico, estéril, descartável. Embalagem individual. Caixa com 100 unidades	Caixa	100	24,89	2.489,00
06	Agulha gengival 30 G, curta. Corpo em aço inox siliconizado, bisel trifacetado, adaptável à seringa Carpule, protetor plástico, estéril, descartável. Embalagem individual. Caixa com 100 unidades	Caixa	90	24,74	2.226,60



Estado do Rio de Janeiro  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMIDOURO  
CNPJ: 32.165.706/0001-08  
Rua Alfredo Chaves, 39 - Centro – Sumidouro/RJ – CEP 28637-000

42	Câmara escura para revelação visor acrílico destacável, fácil remoção das luvas para assepsia, 4 reservatórios para líquido (água, removedor, fixador e água), produto em polipropileno resistente à produtos químicos	Unidade	06	222,00	<b>1.332,00</b>
45	Carbono papel de articulação 40 micra em dupla cor: azul e vermelho. Caixa com 50 tiras	Caixa	70	31,93	<b>2.235,10</b>
49	Cera articulação. Embalagem com 225 g	Unidade	30	18,00	<b>540,00</b>
54	Cimento obturador provisório. Pote com 35 gramas	Pote	100	6,50	<b>650,00</b>
95	Espátula cabo oitavado nº 24	Unidade	40	9,45	<b>378,00</b>
100	Extirpa nervo 1ª série (15 a 40)	Caixa	10	24,30	<b>243,00</b>
104	Filme PVC com cabo giratório. Translúcido. Medidas: 12 cm x 60 m	Unidade	50	21,03	<b>1.051,50</b>
110	Fixador radiográfico odontológico. Frasco com 475 ml	Frasco	60	8,10	<b>486,00</b>
111	Fluór gel para uso tópico. 2% de Fluoreto de Sódio neutro; tixotrópico. Frasco 200 ml	Frasco	20	4,45	<b>89,00</b>
158	Lima endodôntica tipo Kerr Flexo File1ª série (15 a 40) (21 mm)	Caixa	20	12,15	<b>243,00</b>
159	Lima endodôntica tipo Kerr Flexo File1ª série (15 a 40) (25 mm)	Caixa	20	12,15	<b>243,00</b>
160	Lima endodôntica tipo Kerr Flexo File1ª série (15 a 40) (31 mm)	Caixa	10	12,15	<b>121,50</b>
161	Lima endodôntica tipo Kerr Flexo File2ª série (45 a 80) (21 mm)	Caixa	20	12,15	<b>243,00</b>
162	Lima endodôntica tipo Kerr Flexo File2ª série (45 a 80) (25 mm)	Caixa	20	12,15	<b>243,00</b>
163	Lima endodôntica tipo Kerr Flexo File2ª série (45 a 80) (31 mm)	Caixa	10	12,15	<b>121,50</b>
164	Lima endodôntica tipo Kerr Flexo File nº 8 (25 mm)	Caixa	20	12,15	<b>243,00</b>
165	Lima endodôntica tipo Kerr Flexo File nº 10 (25 mm)	Caixa	20	12,15	<b>243,00</b>
166	Lima endodôntica tipo Kerr Flexo File nº 15 (25 mm)	Caixa	30	12,15	<b>364,50</b>
167	Lima endodôntica tipo Kerr Flexo File nº 15 (31 mm)	Caixa	30	12,15	<b>364,50</b>
175	Macro modelo arcada dentária com língua. Macro modelo de arcada dentária superior e inferior. Dentes fixos. Confeccionada em resina emborrachada, com articulador	Unidade	10	287,00	<b>2.870,00</b>
178	Microbush aplicador descartável. Embalagem tubo com 100 unidades. Fino	Tubo	250	8,15	<b>2.037,50</b>
179	Microbush aplicador descartável. Embalagem tubo com 100 unidades. Regular	Tubo	250	8,15	<b>2.037,50</b>
183	Mufla com três parafusos para laboratório de prótese	Unidade	10	224,00	<b>2.240,00</b>
204	Ponta diamantada para acabamento, ultrafina nº 3168. Pera	Unidade	50	2,00	<b>100,00</b>
206	Ponta diamantada para acabamento ultrafina nº 3195 FF - Ponta de lança	Unidade	50	2,08	<b>104,00</b>
207	Ponta diamantada para alta rotação nº 1011	Unidade	50	2,00	<b>100,00</b>
208	Ponta diamantada para alta rotação nº 1012	Unidade	50	2,00	<b>100,00</b>
210	Ponta diamantada para alta rotação nº 1014	Unidade	50	2,00	<b>100,00</b>
215	Ponta diamantada para alta rotação nº 1092	Unidade	50	1,98	<b>99,00</b>
235	Resina acrílica pó autopolimerizável. Cor 61. Embalagem com 78 g (Marca de referência: Dencôr)	Unidade	20	30,00	<b>600,00</b>
236	Resina acrílica líquida autopolimerizável. Embalagem com 60 ml (Marca de referência: Dencôr)	Unidade	20	24,00	<b>480,00</b>
237	Resina fotopolimerizável Bulk Fill. Composição básica: mistura de monômeros metacrílicos, composição fotoiniciadora (APS), co-iniciadores, estabilizantes, pigmentos e parculas inorgânicas silanizadas. Cor A2. Seringa com 4 g (Marca de referência: Opus Bulk Fill APS)	Unidade	200	89,00	<b>17.800,00</b>
238	Resina fotopolimerizável radiopaca Flow Bulk Fill. Composição básica: mistura de monômeros metacrílicos, composição fotoiniciadora (APS), co-iniciadores, estabilizantes, pigmentos e cargas inorgânicas silanizadas. Cor A2. Seringa com 2 g (Marca de referência: Opus Bulk Fill APS)	Unidade	200	93,00	<b>18.600,00</b>
244	Revelador radiográfico odontológico. Frasco com no mínimo 475 ml. (Marca de referência: Carestream)	Frasco	60	10,28	<b>616,80</b>
248	Saco plástico para proteção de peças de mão. Embalagem com 1000 unidades. Tamanho 5 cm x 23 cm. Saco plástico sacolé. (Marca de referência: Segplast)	Pacote	40	14,91	<b>596,40</b>
250	Seladora de mesa com acionamento manual. Confeccionado em aço carbono. Sistema para aquecimento com resistência blindada. Pintura epóxi eletrostática na cor branca. Área para selagem: 35 cm largura para selagem: 13 mm. Tensão de alimentação (voltagem): bivolt (110 V / 200 V) automático. Potência máxima: 100 W. Temperatura: até 200 °C	Unidade	10	338,77	<b>3.387,70</b>



Estado do Rio de Janeiro  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMIDOURO  
CNPJ: 32.165.706/0001-08  
Rua Alfredo Chaves, 39 - Centro – Sumidouro/RJ – CEP 28637-000

252	Silicone de condensação catalisador	Unidade	20	40,05	<b>801,00</b>
253	Silicone de condensação para moldagem pasta leve	Tubo	20	46,33	<b>926,60</b>
255	Silicone de condensação catalisador. Embalagem com 50 g. (Marca de referência: Reflex)	Unidade	10	40,04	<b>400,40</b>
258	Sugador cirúrgico estéril, descartável. Caixa com 20 unidades	Caixa	50	19,37	<b>968,50</b>
272	Verniz com flúor contendo 5% de Fluoreto de Sódio, em base adesiva de resinas naturais para fluoretação de esmalte dentário e profilaxia da cárie. Kit com 10 ml de verniz e 10 ml de solvente	Kit	30	17,55	<b>526,50</b>
<b>Total &gt;&gt;</b>					<b>69.642,10</b>

Setor: 1 **Sec. Saúde**

ARP Nº: **073/2025**

Firma: 5 **DISTRIBUIDORA REGIONAL DE ALEM PARAIBA LTDA**

**CNPJ: 04.032.547/0001-20 - e-mail: dental.regional@hotmail.com - Tel: (32) 3462-1049**

**End: RUA DRº SOBRAL PINTO, 548 - ALÉM PARAÍBA - MG**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	Valor Unit	Valor Total
10	Algodão hidrófilo. Rolo 500 g	Rolo	30	15,35	<b>460,50</b>
29	Broca Carbide nº 8. Cirúrgica, haste longa para alta rotação	Unidade	30	7,00	<b>210,00</b>
41	Cabo para espelho bucal em alumínio	Unidade	100	3,96	<b>396,00</b>
44	Capsulas de amálgama 2 porções. Embalagem com 50 capsulas	Pote	01	280,00	<b>280,00</b>
52	Cimento Hidróxido de Cálcio fotopolimerizável para forramento e capeamento pulpar, da cor da dentina, insolúvel em água, resistente ao Ácido Fosfórico, pronto para uso em seringa de 2 g	Unidade	50	17,50	<b>875,00</b>
58	Compressa de gaze 7,5 x 7,5 - 8 dobras - 13 fios (pacote com 500 unidades)	Pacote	100	23,00	<b>2.300,00</b>
63	Cone de guta percha extralarger	Caixa	10	78,00	<b>780,00</b>
77	Cureta PERIO Foice Ponta Morse nº 0-00	Unidade	50	11,00	<b>550,00</b>
78	Cureta PERIO Gracey nº 1-2	Unidade	50	9,10	<b>455,00</b>
82	EDTA	Vidro	10	4,55	<b>45,50</b>
88	Kit com duas escovas dental adulto acima de 5700 cerdas ultra macias e finas em cores variadas (Marca de Referência: Jadpro, Kesspro)	Kit	500	11,00	<b>5.500,00</b>
93	Espátula de silicato nº 1	Unidade	70	9,00	<b>630,00</b>
97	Espelho bucal plano nº 5, confeccionado em aço inox	Unidade	200	2,70	<b>540,00</b>
102	Filme radiográfico adulto periapical e-speed. Caixa com 150 unidades	Caixa	12	222,60	<b>2.671,20</b>
107	Fita matriz de aço, 5 mm. Rolo com 0,5 m	Rolo	50	1,15	<b>57,50</b>
108	Fita matriz de aço, 7 mm. Rolo com 0,5 m	Rolo	50	1,23	<b>61,50</b>
126	Gesso comum branco tipo II. Pacote com 1 Kg	Pacotes	30	5,00	<b>150,00</b>
143	Isolante para resina acrílica e gesso. Frasco com 100 ml	Unidade	10	7,60	<b>76,00</b>
152	Lamparina tipo Hanal	Unidade	04	29,00	<b>116,00</b>
169	Líquido para esterilização química à base de formaldeído (solução pronta para uso), tipo Germekill ou Germe Rio. Galão com 5 l	Galão	15	65,80	<b>987,00</b>
176	Máscara cirúrgica descartável tripla camada com elástico caixa com 50 unidades	Caixa	300	4,90	<b>1.470,00</b>
184	Óculos de proteção com lente transparente e tratamento anti-risco (3M ou similar)	Unidade	50	4,60	<b>230,00</b>
186	Papel grau cirúrgico 10 cm x 100 m. Para esterilização por vapor em autoclave. Papel com gramatura 60 g / m² de acordo com a norma ABNT NBR 14990-2. Filme de plástico composto por polietileno / polipropileno unidas com adesivos atóxico, permeável ao vapor e impermeável a micro-organismos. Resistente ao calor. Isento de microfuros. Indicador químico para vapor com mudança de coloração	Rolo	100	36,85	<b>3.685,00</b>
191	Pedra branca montada tipo pera para prótese	Unidade	10	12,00	<b>120,00</b>
192	Pedra branca montada tipo tronco cônica para prótese	Unidade	10	11,50	<b>115,00</b>
193	Pedra-pomes. Granulação fina. Embalagem com 1 Kg	Unidade	10	6,50	<b>65,00</b>
197	Pinça clínica odontológica confeccionada em aço inox. Autoclavável	Unidade	120	8,40	<b>1.008,00</b>
198	Pinça porta-grampo Palmer	Unidade	04	59,00	<b>236,00</b>
200	Placa base fina na cor rosa. Caixa com 10 unidades	Caixa	20	26,00	<b>520,00</b>
205	Ponta diamantada para acabamento ultrafina nº 3118 FF - chama	Unidade	50	2,00	<b>100,00</b>
209	Ponta diamantada para alta rotação nº 1013	Unidade	50	2,00	<b>100,00</b>



Estado do Rio de Janeiro  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMIDOURO  
CNPJ: 32.165.706/0001-08  
Rua Alfredo Chaves, 39 - Centro – Sumidouro/RJ – CEP 28637-000

211	Ponta diamantada para alta rotação nº 1015	Unidade	50	1,96	<b>98,00</b>
212	Ponta diamantada para alta rotação nº 1034	Unidade	50	1,96	<b>98,00</b>
213	Ponta diamantada para alta rotação nº 1035	Unidade	50	1,96	<b>98,00</b>
214	Ponta diamantada para alta rotação nº 1091	Unidade	50	1,96	<b>98,00</b>
216	Ponta diamantada para alta rotação nº 1093	Unidade	50	1,96	<b>98,00</b>
217	Ponta diamantada para alta rotação nº 1095	Unidade	50	1,96	<b>98,00</b>
218	Ponta diamantada para alta rotação nº 2135	Unidade	50	1,96	<b>98,00</b>
219	Ponta diamantada para alta rotação nº 3017 HL	Unidade	50	1,98	<b>99,00</b>
220	Ponta diamantada para alta rotação nº 3018 HL	Unidade	50	1,98	<b>99,00</b>
221	Ponta para acabamento e polimento alta rotação tipo Shofu. Ponta de lápis nº 0241	Unidade	100	8,70	<b>870,00</b>
229	Pote Dappen silicone	Unidade	20	2,80	<b>56,00</b>
230	Pote Dappen vidro	Unidade	20	3,25	<b>65,00</b>
246	Roda de pano Brim 4 x 12 mm para polimento, cor branca	Unidade	10	22,00	<b>220,00</b>
251	Seringa carpule com refluxo para anestesia, em aço inox	Unidade	50	30,00	<b>1.500,00</b>
262	Tentacânula	Unidade	10	10,00	<b>100,00</b>
264	Tesoura cirúrgica Ponta reta fina 14 cm	Unidade	50	24,00	<b>1.200,00</b>
267	Tira de poliéster (matriz) com 50 unidades	Pacote	100	1,12	<b>112,00</b>
271	Vaselina sólida. Embalagem com 30 g	Unidade	20	5,00	<b>100,00</b>
<b>Total &gt;&gt;</b>					<b>29.897,20</b>

Setor: 1 **Sec. Saúde**

ARP Nº: **074/2025**

Firma: 6 **J.PINHEIRO-MATERIAIS MEDICOS E ODONTOLOGICOS LTDA**

**CNPJ: 07.010.532/0001-59 - e-mail: filipgarciadental@gmail.com - Tel: (21) 2577-1670**

**End: R SILVA PINTO, 49 - VILA ISABEL - RIO DE JANEIRO - RJ**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	Valor Unit	Valor Total
14	Anestésico injetável Cloridrato de Mepivacaína 3% sem vasoconstritor em tubete de vidro. Caixa com 50 unidades	Caixa	50	160,00	<b>8.000,00</b>
15	Anestésico injetável Cloridrato de Prilocaina 3%, com Felipressina 0,03 UI / ml. Caixa com 50 tubetes de 1,8 ml	Caixa	100	180,00	<b>18.000,00</b>
16	Anestésico tópico gel com 20% Benzocaína (tipo Benzotop, Topex). Embalagem com 12 g	Potes	50	8,01	<b>400,50</b>
24	Barreira gengival Fotopolimerizável (seringa)	Unidade	50	5,00	<b>250,00</b>
48	Cera rosa 7 para registro de mordida. Composição de parafina, cera de polietileno, vaselina e corantes orgânicos, caixa com 18 unidades	Caixa	20	16,00	<b>320,00</b>
51	Cimento de Fosfato de Zinco (Kit com pó e líquido da mesma marca)	Kit	20	20,20	<b>404,00</b>
112	Fórceps 1	Unidade	50	50,50	<b>2.525,00</b>
138	Hidróxido de Cálcio PA	Vidro	20	4,35	<b>87,00</b>
142	Ionômero de vidro para restauração e forramentos adesão em esmalte e dentina, biocompatível, liberador de flúor, presa rápida e alta resistência, cor A2. Embalagem com 10 g de pó + 8 g de líquido + 1 dosador de pó + 1 bloco de espatulação	Vidro	120	18,62	<b>2.234,40</b>
153	Lençol de borracha para isolamento absoluto - tamanho 13,5 x 13,5 cm - caixa com 26 unidades	Caixa	50	21,78	<b>1.089,00</b>
154	Lima endodôntica tipo Hedstroem 1ª série (15 a 40) (21 mm)	Caixa	20	12,00	<b>240,00</b>
155	Lima endodôntica tipo Hedstroem 1ª série (15 a 40) (25 mm)	Caixa	20	12,00	<b>240,00</b>
156	Lima endodôntica tipo Hedstroem 2ª série (45 a 80) (21 mm)	Caixa	20	12,00	<b>240,00</b>
157	Lima endodôntica tipo Hedstroem 2ª série (45 a 80) (25 mm)	Caixa	20	12,00	<b>240,00</b>
239	Resina fotopolimerizável radiopaca micro-híbrida com nanopartículas de zircônia e sílica. Cor A1. Para dentes anteriores e posteriores. Seringa com 4 g (Marca de referência: Opus Bulk Fill APS)	Unidade	100	53,00	<b>5.300,00</b>
240	Resina fotopolimerizável radiopaca micro-híbrida com nanopartículas de zircônia e sílica. Cor A2. Para dentes anteriores e posteriores. Seringa com 4 g (Marca de referência: Opus Bulk Fill APS)	Unidade	100	53,00	<b>5.300,00</b>



Estado do Rio de Janeiro  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMIDOURO  
CNPJ: 32.165.706/0001-08  
Rua Alfredo Chaves, 39 - Centro – Sumidouro/RJ – CEP 28637-000

241	Resina fotopolimerizável radiopaca micro-híbrida com nanopartículas de zircônia e sílica. Cor A3. Para dentes anteriores e posteriores. Seringa com 4 g (Marca de referência: Opus Bulk Fill APS)	Unidade	100	53,00	5.300,00
242	Resina fotopolimerizável radiopaca micro-híbrida com nanopartículas de zircônia e sílica. Cor A3,5. Para dentes anteriores e posteriores. Seringa com 4 g (Marca de referência: Opus Bulk Fill APS)	Unidade	100	53,00	5.300,00
				<b>Total &gt;&gt;</b>	<b>55.469,90</b>

Setor: 1 **Sec. Saúde**

ARP Nº: **075/2025**

Firma: 7 **DENTAL BH BRASIL COMERCIO DE PRODUTOS ODONTO-MEDICO-HOSPITALAR LTDA**

CNPJ: **31.401.798/0001-07** - e-mail: **licitacao2@dentalbhbrasil.com.br** - Tel: **(31) 2522-8193**

End: **RUA ERÊ, 34 - BELO HORIZONTE - MG**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	Valor Unit	Valor Total
19	Arco de Ostby plástico	Unidade	10	7,48	74,80
23	Bandeja clínica lisa inox autoclavável tamanho aproximado 22,9 x 13 x 1 cm	Unidade	70	22,24	1.556,80
30	Broca cirúrgica para alta rotação FG Zekrya 28 mm	Unidade	30	11,38	341,40
55	Cimento provisório à base de Óxido de Zinco e Eugenol (presa rápida) pó e líquido (Kit da mesma marca) - tipo Pulposan	Kit	50	20,40	1.020,00
150	Kit para acabamento e polimento de resina composto de 12 Pontas abrasivas de silicone, sortidas e 1 broqueiro	Unidade	50	44,31	2.215,50
249	Selante para cicatrículas e fissuras fotopolimerizável. Composição básica: mistura de monômeros metacrílicos, canforquinona, co-iniciador, estabilizantes e partículas de vidro de flúor. Alumínio silicato de Cálcio e Bário. Cor branco opaco. Seringa com 2 g (Prevent FGM ou similar)	Caixa	100	11,91	1.191,00
				<b>Total &gt;&gt;</b>	<b>6.399,50</b>

Setor: 1 **Sec. Saúde**

ARP Nº: **076/2025**

Firma: 8 **COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS MEDICO HOSPITALARES SERRA DAS ARARAS LTDA**

CNPJ: **08.117.794/0001-80** - e-mail: **serra\_araras@yahoo.com.br** - Tel: **(22) 2537-0144**

End: **AV DOS ACADEMICOS, 40 - PIRAÍ - RJ**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	Valor Unit	Valor Total
21	Avental TNT descartável. Manga longa com amarração na cintura e no pescoço e punho com elástico. Gramatura 40. Tamanho: único (140 cm largura x 110 cm altura). Embalagem com 10 unidades	Pacotes	600	24,00	14.400,00
187	Papel grau cirúrgico 15 cm x 100 m. Para esterilização por vapor em autoclave. Papel com gramatura 60 g / m² de acordo com a norma ABNT NBR 14990-2. Filme de plástico composto por polietileno / polipropileno unidas com adesivos atóxico, permeável ao vapor e impermeável a micro-organismos. Resistente ao calor. Isento de microfuros. Indicador químico para vapor com mudança de coloração	Rolo	100	61,00	6.100,00
188	Papel grau cirúrgico 25 cm x 100 m. Para esterilização por vapor em autoclave. Papel com gramatura 60 g / m² de acordo com a norma ABNT NBR 14990-2. Filme de plástico composto por polietileno / polipropileno unidas com adesivos atóxico, permeável ao vapor e impermeável a micro-organismos. Resistente ao calor. Isento de microfuros. Indicador químico para vapor com mudança de coloração	Rolo	100	104,00	10.400,00
268	Touca descartável com elástico pacote com 100 unidades	Pacote	50	7,40	370,00
				<b>Total &gt;&gt;</b>	<b>31.270,00</b>

Setor: 1 **Sec. Saúde**

ARP Nº: **077/2025**

Firma: 9 **E L FARIA RIBEIRO LTDA**

CNPJ: **05.331.560/0001-42** - e-mail: **ribeiroernandes@outlook.com.br** - Tel: **(22) 2728-1577**

End: **AV THEODORO GOUVEA DE ABREU, 540 - SÃO FIDÉLIS - RJ**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	Valor Unit	Valor Total
25	Broca Carbide de aço esférica baixa rotação nº 1	Unidade	50	6,21	310,50
26	Broca Carbide de aço esférica baixa rotação nº 2	Unidade	50	6,21	310,50
27	Broca Carbide de aço esférica baixa rotação nº 3	Unidade	50	6,21	310,50
28	Broca Carbide de aço esférica baixa rotação nº 4	Unidade	50	6,21	310,50



Estado do Rio de Janeiro  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMIDOURO  
CNPJ: 32.165.706/0001-08  
Rua Alfredo Chaves, 39 - Centro – Sumidouro/RJ – CEP 28637-000

31	Brocas do tipo largo nº 2 - 32 mm	Caixa	20	5,44	<b>108,80</b>
32	Brocas do tipo largo nº 3 - 32 mm	Caixa	20	5,44	<b>108,80</b>
33	Brocas do tipo largo nº 4 - 32 mm	Caixa	20	5,44	<b>108,80</b>
34	Broca tungstênio minicut 1517 (American Burrs ou similar)	Unidade	04	37,17	<b>148,68</b>
35	Broca tungstênio minicut 1511 (American Burrs ou similar)	Unidade	04	37,96	<b>151,84</b>
36	Broca tungstênio minicut 1520 (American Burrs ou similar)	Unidade	04	36,63	<b>146,52</b>
37	Broca tungstênio maxicut 251 (American Burrs ou similar)	Unidade	04	36,63	<b>146,52</b>
38	Broca tungstênio maxicut 1510 (American Burrs ou similar)	Unidade	04	36,98	<b>147,92</b>
39	Broca tungstênio maxicut 1571 (American Burrs ou similar)	Unidade	04	42,85	<b>171,40</b>
43	Capsulas de amálgama 1 porção. Embalagem com 50 capsulas	Pote	01	112,86	<b>112,86</b>
46	Cariostático 30%. Frasco com 5 ml	Unidade	20	22,77	<b>455,40</b>
50	Cimento cirúrgico. Kit cimento cirúrgico. Kit com pó e líquido da mesma marca. Pó em embalagem de 50 g e líquido em frasco de 20 ml	Kit	10	31,55	<b>315,50</b>
59	Cone de guta percha acessório para endo tipo MF 28 mm	Caixa	20	25,74	<b>514,80</b>
60	Cone de guta percha calibrado F1	Caixa	20	39,60	<b>792,00</b>
61	Cone de guta percha calibrado F2	Caixa	20	39,60	<b>792,00</b>
62	Cone de guta percha calibrado F3	Caixa	20	39,60	<b>792,00</b>
64	Cone de guta percha Odous de Deus M 28 mm	Caixa	30	28,51	<b>855,30</b>
65	Cone de guta percha Odous de Deus F 28 mm	Caixa	20	28,51	<b>570,20</b>
66	Cone guta percha calibrado para endo 1ª série (15 a 40)	Caixa	20	25,74	<b>514,80</b>
67	Cone guta percha calibrado para endo 2ª série (45 a 80)	Caixa	20	25,74	<b>514,80</b>
68	Cone de papel absorvente 1ª série (15 a 40)	Caixa	20	24,75	<b>495,00</b>
69	Cone de papel absorvente 2ª série (45 a 80)	Caixa	20	24,75	<b>495,00</b>
73	Cone de papel absorvente para endodontia tamanho M	Caixa	50	28,43	<b>1.421,50</b>
79	Dentífrico, capacidade 50 g. Composição básica creme dental com flúor ativo de (1450 PPM). Aplicação higiene dental. Sabor menta. Com marca conhecida no mercado	Unidade	2.000	1,19	<b>2.380,00</b>
80	Dessensibilizante dentinário à base de Nitrato de Potássio 5% e Fluoreto de Sódio 2% em gel - seringa com 2,5 g	Unidade	50	6,28	<b>314,00</b>
83	Endo PTC ou Endoquel (Peróxido de Ureia)	Unidade	10	28,00	<b>280,00</b>
85	Enxaguante bucal à base de Gluconato de Clorexidina 0,12%. Embalagem com 2 litros com válvula Pump (Periogard ou similar)	Unidade	20	34,65	<b>693,00</b>
87	Escova de Robson para contra-ângulo	Unidade	500	1,03	<b>515,00</b>
89	Kit 3 escovas dental infantil com cabeça pequena e anatômica, cerdas extra macias de nylon polidas e arredondadas, multi cor (Marca de Referência: Kess Basic Kids)	Unidade	1.000	8,91	<b>8.910,00</b>
91	Espaçador digital 1ª série (15 a 40)	Caixa	10	22,31	<b>223,10</b>
92	Espaçador digital 2ª série (45 a 80)	Caixa	05	22,28	<b>111,40</b>
98	Eucaliptol	Vidro	03	6,86	<b>20,58</b>
99	Estante protetora para motor de polimento. Bandeja removível. Iluminação em LED. Bivolt. (Marca de Referência Protéchni)	Unidade	01	442,53	<b>442,53</b>
101	Fill canal (cimento obturador de canais) pó e líquido (Kit da mesma marca)	Kit	20	15,62	<b>312,40</b>
105	Fio de sutura, nylon, 3-0, preto trançado 45 cm, com agulha, 3/8 círculo cortante, 3 cm, estéril. Caixa com 24 unidades	Caixa	100	28,60	<b>2.860,00</b>
106	Fio dental. Rolo de 100 m	Unidade	3.000	1,22	<b>3.660,00</b>
113	Fórceps 150	Unidade	50	48,41	<b>2.420,50</b>
114	Fórceps 151	Unidade	50	49,40	<b>2.470,00</b>
115	Fórceps 16	Unidade	50	51,75	<b>2.587,50</b>
116	Fórceps 17	Unidade	50	51,75	<b>2.587,50</b>
117	Fórceps 18l	Unidade	50	51,75	<b>2.587,50</b>
118	Fórceps 18r	Unidade	50	49,40	<b>2.470,00</b>
119	Fórceps 23	Unidade	50	51,23	<b>2.561,50</b>
120	Fórceps 65	Unidade	50	51,75	<b>2.587,50</b>
121	Fórceps 69	Unidade	50	49,50	<b>2.475,00</b>



Estado do Rio de Janeiro  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMIDOURO  
CNPJ: 32.165.706/0001-08  
Rua Alfredo Chaves, 39 - Centro – Sumidouro/RJ – CEP 28637-000

122	Fórceps infantil 1	Unidade	20	49,50	<b>990,00</b>
123	Fórceps infantil 69	Unidade	20	49,50	<b>990,00</b>
125	Fotopolimerizador à bateria podendo ser utilizado com ou sem fio. Luz azul gerada por LED de alta potência (1700 mW / cm²). Tempos de aplicação disponíveis: 5, 10 e 20 segundos com bip sonoro indicativo a cada 5 segundos e no final da operação. Bivolt automático. (Emitter a Fit - Schuster ou similar)	Unidade	12	473,00	<b>5.676,00</b>
170	Localizador apical com tela LCD: 4,5. Bateria: 3,7 V / 750 mA. Embalagem com 1 cabo de medição + 4 suportes de Lima + 4 cliques labiais + 1 testador de funções + 1 bateria recarregável + 2 posicionador do Stop de silicone. (Marca de Referência: Finepex Link - SCHUSTER)	Unidade	01	1.650,36	<b>1.650,36</b>
171	Luva de procedimento descartável, tamanho G, confeccionada em látex natural, textura uniforme, espessura média de 0,16 mm e comprimento mínimo de 25 cm, íntegro e uniforme, formato anatômico, ambidestra, lubrificada com produto bioabsorvível. Caixa com 100 unidades	Caixa	50	20,13	<b>1.006,50</b>
172	Luva de procedimento descartável, tamanho M, confeccionada em látex natural, textura uniforme, espessura média de 0,16 mm e comprimento mínimo de 25 cm, íntegro e uniforme, formato anatômico, ambidestra, lubrificada com produto bioabsorvível. Caixa com 100 unidades	Caixa	300	20,13	<b>6.039,00</b>
173	Luva de procedimento descartável, tamanho PP, confeccionada em látex natural, textura uniforme, espessura média de 0,16 mm e comprimento mínimo de 25 cm, íntegro e uniforme, formato anatômico, ambidestra, lubrificada com produto bioabsorvível. Caixa com 100 unidades	Caixa	750	20,13	<b>15.097,50</b>
174	Luva de procedimento descartável, tamanho P, confeccionada em látex natural, textura uniforme, espessura média de 0,16 mm e comprimento mínimo de 25 cm, íntegro e uniforme, formato anatômico, ambidestra, lubrificada com produto bioabsorvível. Caixa com 100 unidades	Caixa	900	20,13	<b>18.117,00</b>
181	Micromotor de bancada. Com sistema de conexão intra (norma ISO 3964) para adaptação a peças retas de outros fabricantes que sigam o mesmo padrão. Opção de utilização do pedal no acionamento do motor ou acionamento contínuo através da chave Liga / Desliga. Controlador de velocidade e botão para inverter a rotatividade. Rolamentos blindados de alta tecnologia. Acompanha peça reta (não autoclavável). Rotações: 0 a 30.000 RPM. Baixo nível de ruído. (Marca de referência: Beltec)	Unidade	01	921,55	<b>921,55</b>
185	Óleo lubrificante para alta e baixa rotação. Spray com 200 ml	Frasco	50	18,58	<b>929,00</b>
231	Prensa hidráulica 4 toneladas. Capacidade de até 3 muflas de micro-ondas ou convencional. Manômetro para controle de pressão. Formato e design que não necessita de fixação na bancada. (Marca de referência: Protéchni)	Unidade	01	2.001,65	<b>2.001,65</b>
232	Prensa auxiliar Geton com 4 parafusos. Capacidade para 2 muflas	Unidade	04	123,35	<b>493,40</b>
233	Resina acrílica termopolimerizável pó com crosslink. Cor rosa médio com veias. Embalagem com 1 Kg	Unidade	10	90,46	<b>904,60</b>
234	Resina acrílica líquida termopolimerizável com crosslink. Embalagem com 1 litro	Unidade	10	90,88	<b>908,80</b>
261	Taça de borracha para profilaxia	Unidade	100	0,95	<b>95,00</b>
265	Tira de lixa de aço inox diamantada 2,5 mm. Caixa com 12 unidades. (Microdont ou similar)	Pacote	100	10,24	<b>1.024,00</b>
266	Tira de lixa de poliéster com cobertura de micropartículas de Óxido de Alumínio para acabamento proximal, apresentando centro neutro com 2 granulações em um único produto. Embalagem com 150 tiras de 2,5 mm x 17 cm (TDV ou similar)	Caixa	120	9,77	<b>1.172,40</b>
270	Turbina de alta rotação com LED, Push Button, 8 sprays	Unidade	12	709,26	<b>8.511,12</b>
				<b>Total &gt;&gt;</b>	<b>121.119,33</b>

Setor: 1 **Sec. Saúde**

ARP Nº: **078/2025**

Firma: 10 **ITAPEMED IMPORTADORA E EXPORTADORA DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA**

CNPJ: **54.322.844/0001-88** - e-mail: **itapemedadm@gmail.com** - Tel: **(47) 3430-0788**

End: **RUA 434, 1603 - ITAPEMA - SC**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	Valor Unit	Valor Total
------	-----------	-----	-------	------------	-------------



Estado do Rio de Janeiro  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMIDOURO  
CNPJ: 32.165.706/0001-08  
Rua Alfredo Chaves, 39 - Centro – Sumidouro/RJ – CEP 28637-000

47	Cavificador sônico equipamento utilizado para remoção de cálculos supra e subgingivais e biofilme dental. Acompanha 2 Pontas universais e 1 chave para inserção Key Perio. Acoplado diretamente ao terminal Borden do equipo odontológico, baixo nível de ruído, sua Ponta oscila na frequência de 3000 - 8000 Hz. Marca e numero de serie impresso no equipamento, autoclavável.	Unidade	12	594,00	7.128,00
81	Destilador de água. Potência 750 W. Produção 1000 ml / hora. Capacidade máxima 4 litros. 110 Volts	Unidade	08	589,05	4.712,40
180	Micromotor odontológico, pneumático, Confeccionado em produto autoclavável, com potencia de 3.000 a 18.000 RPM. Rotação nos dois sentidos com controle de inversão, sistema de encaixe tipo intra, ISO 3964. Conexão com peças de mão. Giro livre 360 graus para as peças de mão acopladas, passíveis de esterilização em autoclave, com garantia mínima de 12 meses	Unidade	20	158,40	3.168,00
182	Motor endodôntico acompanhado 1 fonte de energia + 1 cabo de conexão usb + 2 adaptador led + 2 luvas de silicone autoclaváveis + 1 adaptador de lubrificação Com tecnologia wireless com contra ângul	Unidade	02	2.806,65	5.613,30
203	Ponta de ultrassom supragengival. Compatível com cavificador sônico. Equipamento utilizado para remoção de cálculos supra e subgingivais e biofilme dental. Acompanha 2 Pontas universais e 1 chave para inserção Key Perio. Acoplado diretamente ao terminal Borden do equipo odontológico. Baixo nível de ruído. Sua Ponta oscila na frequência de 3000 - 8000 Hz. Compatível com objeto do item 47	Unidade	30	48,11	1.443,30
<b>Total &gt;&gt;</b>					<b>22.065,00</b>

Setor: 1 **Sec. Saúde**

ARP Nº: 079/2025

Firma: 11 **ODONTOMASTER EQUIPAMENTOS LTDA**

CNPJ: 54.860.907/0001-50 - e-mail: odontomasterequipamentosltda@gmail.com - Tel: (31) 3374-6768

End: R MARIA DELFINA, 236 - BELO HORIZONTE - MG

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	Valor Unit	Valor Total
74	Contra angulo odontológico, corpo em alumínio anodizado, conexão com micro motor tipo intra ISO 3964, com refrigeração, velocidade máxima até 20.000 RPM, relação de transmissão 1:1 com micro motor, fixação de Brocas com trava de aço, esterilização em autoclave, utilização com Brocas 2,35 mm ISO 1797-1 e 1797-2, embalagem apropriada que garanta a integridade do produto, garantia mínima de 12 meses. Assistência técnica gratuita no período de garantia. Fabricação de acordo com NBR / ISO 7785-2 e registros vigentes, contendo externamente de acordo com NBR 9687. Símbolos gráficos gravados na peça	Unidade	10	314,37	3.143,70
<b>Total &gt;&gt;</b>					<b>3.143,70</b>

Setor: 1 **Sec. Saúde**

ARP Nº: 080/2025

Firma: 12 **RIO MEIER COMERCIO DE MATERIAIS ODONTO-HOSPITALARES LTDA.**

CNPJ: 31.890.783/0001-50 - e-mail: riomeier@riomeier.com.br - Tel: (21) 2591-1535

End: R MEDINA, 164 - RIO DE JANEIRO - RJ

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	Valor Unit	Valor Total
103	Filme radiográfico infantil periapical e-speed. Caixa com 150 unidades	Caixa	02	340,00	680,00
109	Fita adesiva para autoclave. Indicador de esterilização. Embalagem com 1 unidade. 19 mm x 30 m	Unidade	20	5,13	102,60
124	Formocresol. Composição: Formaldeído, Orto-cresol, glicerina e álcool etílico 96º	Unidade	50	10,81	540,50
137	Hemostático tópico líquido	Vidro	30	12,27	368,10
144	Jogo de moldeiras perfuradas, inox. Para adultos dentados. Embalagem com 8 unidades	Jogo	03	200,53	601,59
145	Jogo de moldeiras perfuradas, inox. Para adultos desdentados. Embalagem com 8 unidades	Jogo	03	198,00	594,00
146	Jogo de moldeira parcial perfurada adulto. Inox. Embalagem com 4 unidades. 1 lateral direita, 1 lateral esquerda + 2 giratórias. Para pacientes dentados	Jogo	03	74,99	224,97
147	Kit de alavancas adulto, cabo oco 50-12, (alavanca Seldin direita 1 R, alavanca Seldin esquerda 1 L e alavanca Seldin reta 2)	Kit	20	64,15	1.283,00
148	Kit de alavancas apexo, Ponta serrilhada, liga de aço inoxidável de alta qualidade, autoclavável. Kit com 3 (nº 301, 302 e 303)	Jogo	20	64,15	1.283,00



Estado do Rio de Janeiro  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMIDOURO  
CNPJ: 32.165.706/0001-08  
Rua Alfredo Chaves, 39 - Centro – Sumidouro/RJ – CEP 28637-000

149	Kit de alavancas infantil cabo oco 50-12, (alavanca Seldin direita 1 R infantil, alavanca Seldin esquerda 1 L infantil e alavanca Seldin reta 2 infantil)	Kit	10	64,15	<b>641,50</b>
151	Lâmina para bisturi estéril nº 15. Caixa com 100 unidades	Caixa	10	26,06	<b>260,60</b>
177	Martelete pneumático com arco para serra (Protéctni ou similar)	Unidade	01	1.003,16	<b>1.003,16</b>
189	Paramonoclorofenol canforado frasco com 20 ml	Vidro	30	8,54	<b>256,20</b>
190	Pasta profilática à base de água, com flúor e aromas. Tubo com 90 g	Tubo	50	4,57	<b>228,50</b>
202	Placa para moldeira cristal, para plastificadora 1,0 mm. Embalagem com 5 unidades	Unidade	50	25,00	<b>1.250,00</b>
227	Posicionador radiográfico de endodontia autoclavável	Kit	03	58,95	<b>176,85</b>
228	Posicionador de filme radiográfico autoclavável adulto	Kit	20	55,24	<b>1.104,80</b>
243	Resina micro-híbrida Flow 72% de carga inorgânica silanizada, composta de micropartículas de Bário-Alumino Silicato e dióxido de silício. Nano particulado com tamanho de partícula na faixa de 0,05 a 5,0 micra. Contém ainda monômeros metacrílicos (como TEGDMA, BIS (EMA), BIS (GMA)). Canforquinona, co-iniciadores, conservantes e pigmentos	Unidade	100	11,30	<b>1.130,00</b>
254	Silicone de condensação para inclusão em laboratório. (Marca de Referência: Reflex LAB Denso). Embalagem com 2,6 Kg	Unidade	10	210,98	<b>2.109,80</b>
259	Sugador de saliva, descartável, feito de PVC transparente atóxico e fio cobreado. Pacote com 40 unidades (All Prime ou similar)	Pacotes	800	6,30	<b>5.040,00</b>
263	Tesoura cirúrgica Íris. Ponta reta fina 11 cm	Unidade	50	15,84	<b>792,00</b>
269	Tricresol Formalina desinfectante de canal 10 ml	Vidro	30	10,34	<b>310,20</b>
				<b>Total &gt;&gt;</b>	<b>19.981,37</b>

Sumidouro, 17 de setembro de 2025.

**FABIOLA DA SILVA WERNECH**  
**SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE**